FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
SECRETARIA GERAL DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA - SEaD/R

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905
Telefone: (16) 33519586 - http://www.ufscar.br

Edital de convocação nº 248/2024/SEaD/R

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
PRIMEIRA CHAMADA

A Coordenação de Curso, no uso de suas atribuições legais e considerando a seleção de alunos para o curso
de Especialização em Gestão Escolar, modalidade a distância, do Sistema Universidade Aberta do Brasil
(UAB) da UFSCar (objeto do Edital de abertura 159/2024/SEaD/R), convoca os candidatos para
efetivação da matrícula em primeira chamada.

As pessoas candidatas listadas nesta convocação deverão, impreterivelmente:

De 13/11/2024 a 19/11/2024 realizar o pagamento da taxa de matrícula

LINK PARA O PAGAMENTO DA TAXA DE MATRÍCULA

De 13/11/2024 a 19/11/2024 efetivar a matrícula

LINK PARA O FORMULÁRIO DE MATRÍCULA

Para efetuar a matrícula a pessoa candidata deverá preencher o formulário da matrícula e anexar em PDF
os seguintes documentos:

1. Cópia do diploma autenticado em cartório (frente e verso) da graduação de Curso Superior
reconhecido pelo MEC;

1.1. Se o diploma for digital é necessário que o documento disponha de mecanismo de rastreabilidade
para a verificação de autenticidade. Neste caso, não será necessária a autenticação em cartório.

1.2. Declarações/Atestados/Certificados de conclusão de cursos não serão aceitos.

2. Cópia dos documentos RG e CPF ou Carteira de Identidade Nacional (CIN). Se no RG, já constar o
número do CPF, pode ser enviado o mesmo documento. A CNH válida, contendo os números do CPF e
RG, também pode ser utilizada como equivalente.

3. Comprovante de pagamento da taxa de matrícula ou publicação de que foi isento(a) da taxa de
matrícula.

4. Laudo médico atualizado e assinado por profissional qualificado (CRM precisa ser informado), apenas
para a  pessoa portadora de deficiência (Lei nº 10.098/2000 / Lei nº 12.764/2012).

Serão indeferidas as matrículas das pessoas candidatas que:

Não enviarem os documentos em conformidade com o Edital de abertura 159/2024/SEaD/R;

Não respeitarem o prazo estipulado no cronograma;

13/11/2024, 07:53 SEI/FUFSCar - 1654457 - Edital

https://sei.ufscar.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1845… 1/7

https://pagtesouro.tesouro.gov.br/portal-gru/#/pagamento-gru/formulario?servico=17109&numeroReferencia=202461&valorPrincipal=50&vencimento=2024-11-30
https://formularios.ufscar.br/index.php/634966?lang=pt-BR

Não foram convocadas neste edital de convocação.

As dúvidas e problemas  referentes a matrícula deverão ser  enviadas para o e-mail:
gestaopolouab@ufscar.br

LISTA DE PESSOAS CONVOCADAS PARA EFETUAR MATRÍCULA
PRIMEIRA CHAMADA

Classificação Nome da pessoa convocada
1 Jucicleide da Conceição Gomes
2 Vanessa de Almeida Sousa Fernandes
3 Armando Manoel Neto
4 Willian Donizete Silva Junior
5 Aylla Rosemwinkel Morelli
6 Osvaldo de Jesus Cruz
7 Leandro Amâncio de Freitas
8 Ubiratan Pasim Bernardes
9 Alexandre Lemos Botelho Pimentel
10 Daniela Ferreira da Silva
11 Elisabete de Fátima Barbosa Lima
12 Rafaela Osório
13 Vinicius Cranek Gagliardo
14 Tatiana Regina Alvim Uchôas
15 Gabriel Moraes Reche Martins
16 Raphaela dos Santos Gonçalves
17 Giovana Elisa Soares
18 Bruna Oliveira Brum
19 Bruna Molozzi
20 Josiane da Silva Gonçalves
21 Luiz Carlos do Nascimento Borges
22 Yorrana Gelatti de Oliveira
23 William Vieira de Souza
24 João William da Silva
25 Asenate Paes Vilas Boas e Fonseca
26 Ulysses de Araujo Lima
27 Gleicy Santos Jardim
28 Raquel de Oliveira Felisberto Barroso
29 Julieny Souza do Nascimento
30 Gisele Pretti Gerevini da Costa
31 Júlia Lázara Nunes de Alecrim
32 Rafael Santos Fragoso
33 Gustavo de Castro Nascimento
34 Tatiane Roberta Machado Rodrigues
35 Rute Gonçalves da Silva
36 Vanessa Jesus dos Santos Tavares
37 Lise Santos Camargo
38 Kaline Leandra Barbosa da Silva
39 Claudia Maria Panza
40 Gildânia Rodrigues da Silva
41 Nayara Cristina Freitas Silva
42 Ana Carolinne de Oliveira Lima
43 Vanessa Ramos Gouvea
44 Flávia Pereira de Mello
45 Juliana da Cunha Nakajo

13/11/2024, 07:53 SEI/FUFSCar - 1654457 - Edital

https://sei.ufscar.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1845… 2/7

https://sei.ufscar.br/sei/gestaopolouab@ufscar.br

46 Carla Cristina de Oliveira Paulino
47 Letícia Asheley Gomes
48 Francisco Felipe Ramos Rodrigues Lima
49 Junia Carine Cardoso da Silva
50 Francisco Eliesio de Sousa Silva
51 Irany Nahmias de Miranda
52 Raissa Martins Kebbe da Silva
53 Israel Rodrigues Bezerra
54 Victor Dubas da Silva
55 Valeria Aparecida Damasceno Scheeren
56 Cláudio de Witt Filho
57 Bruno de Sá Almeida
58 André Brauna do Nascimento
59 Renato Cristiano Lima Barreto
60 Vanessa Florêncio Sormani
61 Amanda Ciarlariello Soares
62 Caio Patutti
63 Ederson Saraiva
64 João Marcos Soares Maia
65 Ana Clara Dias Idino da Silva
66 Janice Pockszevnicki
67 Josiane Regina Zuanon
68 Sandra do Nascimento Ramos
69 Matheus Coelho Inocencio
70 Elaine Cristina de Oliveira Nunes
71 Marcia Alves Santana
72 Clécio Danilo Dias da Silva
73 Lívia Cibele Pires da Silva
74 Luciana Cristina Fernandes Feliciano
75 Ketiene Moreira da Silva
76 Patricia Almeida Tavares Goncalves
77 Amanda de Sousa Palmeira Lima
78 Isabella Stoschek Constante
79 Marco Andre Franco de Araujo
80 Vanessa Máximo do Nascimento Ferreira
81 Clenilce Pereira de Araujo Alves
82 Rafael Bernardes de Souza Carvalho
83 Anamelia Feijo Santos Coelho
84 Paulo Cesar Estaitt Garcia
85 Josinalva Dias de Almeida
86 José Silva Pereira Júnior
87 Vanessa Coelho Barbosa
88 Sueli Mariano Marques
89 Priscila dos Santos Rosa de Oliveira
90 Roger D'avila Oliveira
91 Letícia Mineko Okamoto
92 Cecilia Barbieri Salvioli
93 Leandro da Rocha Coelho
94 Francine Aparecida Santos de Oliveira
95 Gabrielle Primo Silva
96 Juliana Cássia de Souza Yamaguti
97 Jackeline Sousa da Silva
98 Jeremias Eliseo de Mello
99 Rodrigo Eduardo Borges Félix
100 Luciano Felipe dos Santos

13/11/2024, 07:53 SEI/FUFSCar - 1654457 - Edital

https://sei.ufscar.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1845… 3/7

101 Joyce Camilo dos Santos
102 Jhonatan Felipe Sales de Lima
103 Ivaneide da Silva Paixão
104 Marcelo Cota de Freitas
105 Joceli Alves de Souza Alcantara
106 Raimundo Nonato Moreira Filho
107 Carlos Daniel Alencar de Alcântara
108 Francielle Silva dos Anjos
109 Lilian Marcia da Silva
110 André Sales Neri
111 Victória Pratalli da Fonseca
112 Leandro Martins da Silva
113 Monica da Silva Rodrigues Azevedo
114 Francisco Rubens Carneiro Oliveira
115 Kelly Vieira Costa Santos
116 Marciano Kappaun
117 Francisca Helena Lima de Oliveira
118 Juzelia Flores Bocaiuva
119 Thais Lucio Gomes Baba
120 Helder Fernandes Timpano
121 Cassiane Gama Rosa
122 Sheilane Freitas Nascimento Pedro
123 Linaldo Ferreira de Souza
124 Johnny da Mota Cassani
125 Roseleide Ramos de Sena
126 Angela Simone Ferreira
127 Rebecca Silveira da Costa
128 Angelica Flores Coelho
129 Ana Carolina de Assis Fulfaro
130 Solange Christiane Gonzalez Barros
131 Mayra Barros Dias
132 Fernando Luís Galdino e Silva
133 Beatriz de Miranda Reis
134 Lydiane da Silva Fernandes Vaz Ferreira
135 Romulo Alex Moraes Rebelo Dias
136 Luize Biscolla Bezerra
137 Cléria Fernandes Conceição Carvalho
138 Adriana Marinho de Souza Cunha
139 Herbert de Barros Oliveira
140 Maiana Cleres de Azevedo Noronha
141 Luziana da Silva Dias
142 Marília de Abreu Pessoa
143 Simone Tocchini
144 Fernanda Mendes
145 Davidson Estanislau de Gois Lima
146 Francisco Hemerson Brito da Silva
147 Paola Darllen Virginio de Souza
148 Silvio Izidro da Silva
149 Rosemeire Rodrigues dos Santos
150 Daniel Laurindo da Silva
151 Marlon Mira Coelho
152 Felipe Ferreira Pereira
153 Gilson de Moura Genuino da Silva
154 Vlander Verdade Signoretti
155 Francisco Lucas Silva de Castro

13/11/2024, 07:53 SEI/FUFSCar - 1654457 - Edital

https://sei.ufscar.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1845… 4/7

156 Michael de Oliveira Lemos
157 Ailton de Santana
158 Naiana Sales do Nascimento
159 Leiane da Costa Leandro Nascimento
160 Alcicleia Gonçalves Lacerda
161 Everton Bispo dos Santos
162 Laíssa Catarine Oliveira Cunha
163 Bruna Farias Gomes dos Santos
164 Isabel Cristina de Sousa
165 Natalia Yolanda Leal de Oliveira Silva
166 Rafael Vieira Carlotti
167 Rafael Santos Pereira
168 Joab Pinto Soares
169 Geraldo Magela de Oliveira Júnior
170 Andreia Beltrame Teixeira
171 Raquel Fernanda Piato Tasca
172 Andréia Cristina Lanza Donato
173 Aline Nunes dos Santos
174 Dener Martins de Oliveira
175 Francisca Márcia Costa de Souza
176 Isabela Batista Leite
177 José Maurício Carvalho Fonseca
178 Caio Vinicius Rosa
179 Narciso Mauricio dos Santos
180 Iury da Silva
181 Bruna Fiorese
182 Francisco Alex Siqueira de Mesquita
183 Pricilla Vanessa Muniz Felix Ds Silva Santos
184 Evelyn Karolyne da Silva Barbosa
185 Paulo Joaquim dos Santos
186 Larissa Cristina Clemente Veiga
187 Nivaldo Francisco de Abreu
188 Raika Pereira da Silva
189 Maycon França Martins da Silva
190 Iara Alves dos Santos
191 Ana Lúcia Calbaiser da Silva
192 João Lucas Guizalberte
193 Isis Maria Souza de Oliveira
194 Sueli de Souza Silva
195 Aline Cristina de Castro Reis
196 Joseanne Magalhaes Barbosa Fernandes
197 Jéssica Lohayne Gonzaga da Silva Machado
198 Aline Faria Duarte
199 Maria Luisa Marques Vasconcelos
200 Ederson Branco Mineli
201 Kelly Caroline Soares Pereira
202 Nicolas Assaf
203 Livia Ferreira Galdino
204 Julianaoriani Machado
205 Jorge Corrêa de Sousa
206 Walter Ferreira Rebouças
207 Fernanda Capriolli Ferreira de Lima
208 Marina Fernanda Santos Palmeira
209 Roberta Anteliz Nardoni Sotis
210 Daniele de Andrade Rey Martinez

13/11/2024, 07:53 SEI/FUFSCar - 1654457 - Edital

https://sei.ufscar.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1845… 5/7

211 Anahy Verde de Oliveira Lima
212 Camila Cristina de Oliveira
213 Regina Doti
214 Jéssica Veloso Morito
215 Joelma de Fátima da Gama Costa
216 Jorge de Moura Genuino da Silva
217 Otávio Yukio Onozato Reis
218 Flávia Ferreira de Almeida
219 Cintia Duarte
220 Tales Ramos Monteiro dos Santos
221 Juliana Maximiano da Silva
222 Ângelo de Oliveira França
223 Yasmim Araujo dos Santos
224 Karina Fernanda do Nascimento
225 Aline Martins da Conceição
226 Márcia Christina Resende
227 Eduardo de Almeida Boeira
228 Alexssandra de Jesus Soares
229 Denise da Silva Rocha
230 Karina Rodrigues de Mattos
231 Fernanda Cristina Vieira Pereira
232 Lilian Maria Santos da Silva
233 Jean Brito da Silva
234 Sérgio Severo do Nascimento
235 Julia Dias Leite Laranjeira
236 Gustavo Almeida Barreiros
237 Misia Juliana de Oliveira Nascimento Fraga
238 Ana Luiza Alves dos Santos
239 Lygia Goncalves Adão
240 Luzia Alves Bezerra
241 Herlane Martins Araújo
242 Josiane Candida Loschiavo
243 Rose Mara Geraldino da Silva
244 Hermógenes Evangelista
245 Kesia Caroline Ferreira de Abreu
246 Natascha Stephanie Nunes Abade
247 Raquel Casanova dos Santos Wrege
248 Leonardo Peres Severo
249 Tamires Garcia da Rosa Fernandes
250 Marlene Pereira Fagundes dos Santos

Coordenação do Curso de Especialização em Gestão Escolar

Documento assinado eletronicamente por Flavio Caetano da Silva, Docente, em 12/11/2024, às
18:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao,
informando o código verificador 1654457 e o código CRC F5D02ED3.

13/11/2024, 07:53 SEI/FUFSCar - 1654457 - Edital

https://sei.ufscar.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1845… 6/7

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1654457&crc=F5D02ED3

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº 23112.024626/2024-25 SEI nº 1654457

Modelo de Documento:  Edital, versão de 05/Dezembro/2019

13/11/2024, 07:53 SEI/FUFSCar - 1654457 - Edital

https://sei.ufscar.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1845… 7/7